Considera, quod, abeunte Domino trans Tiberiadis fretum, pii illi homines, illae devotae animae, illa sancta agmina, quae ardentissimis, dulcissimis salutaribusque illius concionibus reficiebantur ac pascebantur, non sese ab illo subtraxerunt, sed per multa pericula, per loca variis periculis obnoxia iniuriisque aeris, puta aestivis ardoribus aliisque exposita, eum sequebantur.

Hoc, tu, constantissimi animi et devotissimi facinus imitaturus es; cum nimirum Dominus perfectionem trans maria apparat, cum abs te molitur abscedere, hoc est, consolationes spirituales

⁵⁸ Thomas à Kempis, op. cit., lib. 2 cap. 8, §11 (allegata in margine citantur).

et sensibiles devotiones vult tibi subtrahere, nihilominus eum minime turbatus per fluctus desolationum, crucis via, sequaris. Siquidem mavult ille potius suos triarios, probatos, inquam, milites, in Golgotheo monte, ubi crux; quam in Thaboreio vertice, ubi lux gloriae eius cernitur, commorari persistereque.

3. “Quia videbant signa” [ibid.].

Expende, quod, sicut ille servorum non potest hero suo non placere, qui, licet nulla ipsius benevolentiae signa experiatur, fideliter tamen constanterque sua ipsi obsequia defert. Ita non postremo amore prosequitur illum famulum, dicam quoque religiosum, caelestis Dominus, qui nullum favorem eius recipiens, nullum signum specialis dilectionis sentiens, neque aliquod divinae omnipotentiae miraculum edens, aut aspiciens, fidei perseverantia, infracto pectore, laeta animi serenitate eius Maiestati famulatur.

Nam facile quivis continuis amoris favorumque vinculis in divinis obsequiis tenetur alligatus; at qui assiduis crucibus oneratur, nunquam non oppugnatur mille adversis et calamitatibus et veluti inutile mancipium relictus exagitur, servit tamen pro modulo virium suarum omnipotenti Regi; hic primorum heroum merita et lauream consequitur. Non illi stabiles servi sunt et amatores, qui ideo Crucifixum sequuntur, quia vident signa; ast illi, quibus, nullis visis [f.36r] signis, fortis amor erga Deum regnat in pectore, qui nullis extraordinariis favoribus gratiisque affecti, sanctissima quadam pertinacia iugum divini servitii ferunt; nec (non quantum illis Dominus, at, quantum illi huic debeant expendent) unquam in via perfectionis, in amoris exercitiis, in laboribus quotidianis defatigantur: tales demum approbantur servi, tales celebrantur Christi milites, tales religiosi sempiterna mercede potiuntur.

Ex quorum numero tu esse desideres rogabisque Dominum in sanctissima Eucharistia manentem, ut te non ad solatia quaerenda, sed ad cruces ferendas laboresque innumeros exantlandos aptum reddat.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quid ^a inter tantos?” (Io 6[, 9]).

^a *add “sunt” (BSV)*

Qualiter divus Andreas innumeram multitudinem intuitus, omnipotentiam Christi ignorans, quinque illos panes maximo plurimi populi concursui non fore sufficientes exclamavit, sic, tu, distractum tuum ab omnique devotionis sensu alienum animum considerans rectissime exclamaveris: “Quid haec inter tantos?”

Quid divinitas Domini mei humanitasque, tot inter tamque varias ac omnes vanas, inutiles, si etiam non peccaminosas cogitationes, versatur? ac quiescit? Quid tam magnus terrenarum cogitationum cumulus cum tanto Domino amantissime hodie corde in meo degente, commercii, societatis, conversationis habet?

Ite, ite nihil saluti meae profuturae cupiditates; evanescite hinc noxiae affectiones quae instar nubis solaribus radiis pulsae fugamini, aeternum Solem fugite ad lumenque illius disparete: quid cum infinitae maiestatis Imperatore nugis? quid cum inaccessiblei luce nebulis? quid vobis transitoriae et fluxae servae cum Rege immortalis? Abite igitur hinc et totum cordis mei locum caelesti hospiti, vere serenissimo, augustissimo et gratissimo concedite et relinquite.

2. “Impleti sunt” (Io 6[, 12]).

Qui Dominus tantam curam alimenti corporalis habuit, tam sedula sollicitudine cibum turbis se comitantibus inquisivit, tam munifica liberalitate eas refecit, et nullus eorum mortalium fame pressus, autesuriens abscesserit. [f.36v]

Qua idem diligentia et bonitate animas nostras curat, qua clementia et sedulitate sequentibus sese alimenta spiritu[a]lia providet: quam prodiga liberalitate eos reficit, nutrit, educat et in gressibus viarum sanctarum consolidat; quam laute et opipare illos tractare solet, ne in cursu ad perfectionis apicem tendentes deficiant; quanta illis media et quam multas gratias liberaliter elargitur, ut opus suae perficiant salutis!

Ex te ipso rem concipe, considerans quot te donis, quot charismatibus^{a/s/}, quanta spirituali annona divina munificentia cu-

mulavit, licetsi[s]^b nequam servus sis; quot vires ad perfectionem tendenti addidit modosque mille, iuvandae, alendae et salvandae animae tuae ostendit, ut alia omittantur, sanctissimo Eucharistiae sacramento quoties te fessum refocillavit, roboravitque? quoties deiectum, tristem et in barathrum poene desperationis ruentem solatiis in eo contentis recreavit, exhilaravit, in spe optima continuit!

^a talis flexura admittitur in LLMA, dum solite talia verba Graeca in Ablativo habent flexuram "is" loco "ibus" ^b sufficiens hic esset dicere: "licet"

3. Tu, vero quam male his omnibus usus es! respisce tandem et emenda!

"Colligite, quae superaverunt fragmenta, ne pereant" [ibid.].

Certo tibi persuade, omnibus illis, qui proximi curam gerunt, maximas plurimasque concedi gratias, ut non tantum suam salutem; sed etiam alienam possint acquirere animasque multorum lucrari.

Quid igitur, tu, tam desides geris animos, ut te nulla cura amorque tui proximi tangat, moveat, compungat? Tuam, ais, te salutem operari. At, o optime salutis propriae procurator, sciendum tibi est, te, quando proximi curam habes, etiam simul tui ipsius habere; cum vero uni tibi invigilas, verendum est, ne circa te unum deficias. Quanto enim pluribus laboribus te in vinea Domini fatigas, tanto securior aeternae salutis, immortalisque es praemii.

Ergo collige semper, quae tibi supersunt fragmenta: quod superest tempus, proximi saluti impende; quae vires supernaturalesque gratiae tibi supersunt, eiusdem curae intende et consecra, ne forte de superfluis donis et talentis, si forte illis abusus fueris, strictissimam rationem (imo, pro certo hoc futurum est) in strictissimo horrendi Iudicis Christi, nostrum omnium salutis operatoris, iudicio reddas.

Siquidem hic paratus est pro una anima, si opus sit, rursus sanguinem suum profundere. [f.37r]

Dominica Passionis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quis vestrum^a arguet me de peccato” Io 8[, 46]).

^a “*ex vobis*” (BSV)

En nullum scelus crimenque iustissimus Dominus Redemptor mundi habet, cur tamen, ut scelestus, captus est? ut latro accusatus, damnatus, ad supplicium ductus? plus quam praedo aliquis et omnium hominum nefariorum maximus, in crucem actus morteque tam crudeli, quam turpi extinctus est? Peccata tua fecerunt istud. “Propter scelus populi mei” (inquit divinum Numen ore prophético) “percussi eum” (Is 53, 8).

Vide ac considera, quanta audaciae, imo malitiae est, te quotidie labi, tam temere, tam facile et tam negligenter emendare, tam pertinaciter in sceleribus haerere, pro quibus tanta tamque acerba et inaudita tormenta Salvator mundi patiatur! Ierusalem, Ierusalem: anima peccatorum mole non gravata, sed obruta, anima infaustam viam subterraneae regionis carpens; convertere tandem ad Dominum Deum tuum, qui nihil tibi unquam eiusmodi fecit, ut ex amantissima filia, tam infesta et inimica illius peccatis delectando existas.

2. “Qui ex Deo est verba Dei audit” (Io 8[, 47]).

Si, quoties pientissimus Dominus pulsat cor tuum instinctibus sanctis et, ut benefactis des operam animat te, ut a somno peccatorum expergiscaris excitat; ut secundum virtutis leges tuam inchoes viam et in eas vitamque ducas prorsus spiritualem monet; si, inquam, tu toties dissimulas, te non audire divinum verbum, non sentire, vel non intelligere inspirationes illius, aut has flocci aestimas, scito pessimo in statu esse te, infelicis exitus proximum et a malis orci geniis iam iam trahendum ad damnationem sempiternam.

Simili modo deplorandus est status tuus, cum admonentibus te et ad perfectionis veram semitam ingrediendam cohortantibus, difficiles surdasque aures praebeas; aut excipis quidem monita

illorum, audis verba, sed opere non exequeris, vel tuum propter fastum, vel propter summam (quod [f.37v] certissimum damnandi hominis signum est) pertinaciam voluntatis, atque cordis durtiem. Age igitur, obsequere divinis instinctibus, pare consiliis, persuasionibus iussibusque aequis aliorum, ne frustra pro te misericordissimi Domini sanguis effusus esse reperiat; quem et in praesenti sacra Communione, salutarem tibi et proficuum fore exoptabis atque obsecrabis.

3. "Samaritanus es tu" (Io 8[, 48]).

O admirandam Dei-Hominis patientiam! daemonicus Samaritanusque vocatur et tam modeste respondet, tam patienter acutos improbarum linquarum ictus sustinet! Stupesce et admirare hanc summam patientiae idaeam, actum imitare Pharisaeicamque hanc mordacitatem abominatus et calumniantem linguam, nunquam te furiis abripi patiaris; alienas verofurias libenti laetoque animo patiaris.

Nam et contra te aliquid Dominus habet: sunt illi posita ob oculos tot tua scelera, tot suae iniuriae; est ingratitude summa, aut saltem tepiditas nota, quod exillius factis omni imitatione dignissimis, ex passionis genere ac modo, tot virtutibus affluentis nullum fructum percipere studeas.

Obmutesces igitur ad mordaces hominum linguas, Salvatoris iniurias calumniasque perpendens et ab hoc Domino nihil aliud hodierna in sacra synaxi petes, quam hanc admirandam patientiae mansuetudinisque virtutem.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Inhonorastis me" Io 8[, 49]).

Quanto dolore conqueritur Rex caelorum augustissimus, se a Iudaeis despectum esse, et non modo ullo merito honore, sed etiam summa ignominia affectum: nec immeritae hae^a querelae sunt. Venerat enim ad illos tanquam populum suum electum et dilectum; venerat, tanquam Pastor ad salvandas oves [f.38r] quae perierant domus Israel. Sed, ubi gratitudinem, amorem, venerationemque sui summam reperiturus erat, ibi ingratitude, odium

contemptumque reperit et illi eum non cognoverunt, hinc neque venerati sunt.

^a *in ms. erronee: "haec"*

Cave, cave tu, ne tibi ab eodem Domino in ultimo decretorio die, terribili die, dicatur: "Et non honorasti me": si, quem cordis tui domicilio excepisti, eum contumeliis afficias, si, qui commiseratione tuae animae tot imperfectionum morbo oppressae mendendi ductus ad te amantissime invisit, eum iniuriose tractes, indecenter te, illo praesente, gerendo, immodeste, ingrante, indevote oscitanter; si honorarium illi aliquod extraordinariorum precum, vel exercitiorum virtutum mortificationumve spontanearum non obtuleris; si denique, cum possis, nolueris honorem illius propagare, aut hunc propagantes non iuveris, vel, quod maius nefas, impediveris, aut demum minueris propagatum. Ab hac igitur, omnique alia Salvatoris irreverentia abstineto. Nam si honorandum non honore afficis, est, quite iudicet in extremo, horrendo, iustissimoque suo tribunali.

2. "Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum" (Io 8[, 51]).

Si tanta virtus Verbis, doctrinaeque Dominicae inest, ut humanas animas praeservet a morte eaque perenni, quantam inesse existimandum est Sanctissimo Sacramento, ubi non tantum verba et lingua Christi, sed totus Christus, totus cum divinitate ac humanitate continetur et suscipitur, quis dubitet illud vitam conferre mortalibus et devote pieque sumentes a morte infelici peccatorum sive suscitari, sive praeservari? Ipsa certe Veritas, quod dixit de verbis, de corpore suo sacratissimo testatur inquiring: "Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam" (Io 6[, 55]). Dicis: qui id fieri potest? Sic, inquit Dominus: "Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet propter me" (ibid., 58). [f.38v]

Quare felicem te reputa, quod pane hoc vivificante refectus sis hodie, at non te immemorem tanti divini beneficii favorisque exhibeto.

3. “Si quis sermonem meum servaverit” [ibid.].

Expendes evangelicam Christi Domini doctrinam, non tantum a morte perenni custodire homines conservareque, sed etiam a temporali. Cum enim ebrietas, gula, luxuria aliaque vitia sanitatem mortalium destruunt ac auferant longioris vitae dies viresque corporis labefactent, enervent, eripiant et innumeram morborum vim causant, qui haec divinis praeceptis vetita et evangelicis consiliis cavenda, cane peius et angue fugit, nihil memoratarum aegritudinum, infirmitatumque patietur. Sed multo attentius custodiendam esse idcirco doctrinam Dei, quod illa animae nostrae aeternam vitam immortalemque conferat. Quod ut facilius tu possis efficere, suspira ad Dominum, ut te ab omni opere contrario legi sermonibusque suis custodiat. Tu enim, dic[is][?] Domine, Samaritanus es, quod interpretatur custos: neque hoc nomen tibi ab impiis calumniae causa obiectum refutasti, custodem te universi generis humani agnoscendo.

Tu igitur custodi me, ut pupillam oculi ab omni lapsu malo: sub umbra alarum tuarum protege me a calore et infestatione orci satellitum et fac, ut ego vicissim custodiam sermones tuos hosque custodiendo obtineam et acquiram vitam sempiternam^a. Amen.

^a in ms. est hic repetition superflua: “vitam”

Dominica Palmarum

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Cum appropinquasset^a Iesus^b Ierosolymam^c [...] misit duos discipulos” (Mt 21[, 1]). [f.39r]

^a “appropinquassent” (BSV) b om. “Iesus” c “Ierosolymis” (BSV)

Considera Christum Dominum quoties ad animas pias sibi que devotas approximat, praemittere semper duos discipulos, quasi quosdam legatos: tribulationem, sive crucem, quae nos in patientia exercent et mortificationem, quae nostram voluntatem illi obsequentem reddat; tunc demum ipse post duos hos nuncios solet advenire nosque deliciis spiritualibus et pretiosissimis dulcedinibus afficere.

Hoc factum fuisse discis in evangelica historia cum discipulis, quos sua Resurrectione recreaturus Dominus necis docuit voluntque prius passione morteque tristitiam capere et illorum voluntatem suae conformem facere; quae fuit, ut moreretur illique mortem suam aequo animo tolerarent.

2. “Solvite, et adducite mihi” (Mt 21[, 2]).

Considera per hodiernam asinam simplices, candidos, obediensque homines posse figurari, quos sibi Dominus adduci iubet; cum simplicibus enim conversatio ipsius; candidos a latere suo locat et fratres sui sunt obediens, qui faciunt voluntatem eius, sicut et ille fecit voluntatem Patris, qui in caelis est. Quemadmodum enim asina animal est simplicissimum, utpote, quod fert quidquid sibi fuerit impositum; est obsequens Domino suo nutuique ipsius; cum, quo pellatur, currit; unde retrahatur, recurrit, ita animam Christi famulam simplicem esse opus est, ut tam iniurias, quae sunt onera maxima, quam iugum obedientiae portet constantissime.

Obedientem esse necesse est, ut voci Dominicae eiusque vicariorum pareat et illa via gressum faciat, qua a Deo suisque Superioribus in loco Dei existentibus ducitur. Unde et sancti asinos se suavissime appellabant, quod vel obedientissimi essent vel animum promptissimum ad parendum haberent.

Harum igitur virtutum praestantiam expendens et magni faciens, illud tua mente beati Petri Damiani revolve; “Egrediamur igitur [...] obviam Domino Bethphage compuncti timore poene, et spe caelestis vitae firmati, confitendo peccata humiliter et simpliciter ambulando subtractis^a vestibis nostrae carnalitatatis, ut in nobis dignetur sedere Dominus, et nos secum in caelestem Ierusalem introducere.”⁵⁹ Amen.

^a “*substratis*”

⁵⁹ Cornelius à Lapide S.I., *Commentaria in Quattuor Evangelia*, ed. 5a, Taurini Romae 1941 (CLCE), t. II, *In Sanctum Matthaeum*, pp. 155-156: allegatio e homilia In dominica Palmarum B. Petri Damiani.

3. “Dominus his opus habet” (Mt 21[, 3]).

Cum iam praesupponas asinos Domini esse simplices et obediētes [f.39v] homines, nunc intellige tales omnino a Deo requiri, ut suum illis iugum facile imponat, voluntatem manifestet et iniungat. Quippe repugnans Deo humana voluntas non est ad illi serviendum apta. Sicut inobsequentes famulos domini odere, ita Deus inobediētes religiosos. Dominus Iesus opus habet obediētibz, qualis ipse fuit; cuius cibus erat facere voluntatem Patris et ipsi ad mortem usque crucis obsequi. Tales fuere servi ipsius Apostoli sanctissimi, per quos universum orbem convertit.

Igitur cum ille sit bonorum omnium virtutumque dator, hanc hodie ab illo virtutem postulabis, ut fias sicut iumentum apud eum, ut semper cum eo sis.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Fecerunt sicut praecepit illis Iesus” (Mt 21[, 6]).

En veros servos Dei, qui, quod iniunctum illis erat, summa promptitudine, alacritate, perfectione exegerunt. At profecto quid potuit factu esse difficilius, quam alienam asinam accipere ducere? Cuius Dominus poterat dixisse, non sibi notum esse Magistrum eorum ac proinde negare se illi iumentum insidendum. Nihil omnino eiusmodi evenit, eo quod obediētia haud quicquam habet impedimenti, obstaculi, difficultatis. Obediēns quippe solus ardua subiugat; cui quanto difficilius mandatum iniungitur, tanto facilius illud conficit. Nam plerumque maximis in negotiis, veri servi Numinis mens sibi diffisa, illa Deo committit ab eoque perfici videt.

Sic Apostoli, quamvis illis perdifficilem, et adeo gravem rem Dominus imposuerit, ut alienum sibi animal adducerent, cognoscentes iam illum Deum fuisse, nihil reluctando acceptum asinam perrexerunt. Scilicet genuinus veri obediētis spiritus est promptissime parere; at obediētia, omne conficere negotium, licet factu impossibile videatur. Illa namque [f.40r] cum omnipotens sit, quasvis difficultates perfringit et quidquid semel fuerit aggressa, nunquam relinquit imperfectum.

Tu, igitur, qui obedientissimum Patris immortalis ad mortem Filium in Sanctissimo Sacramento suscepisti, cave, non pareas, cui teneris; cave diffidas a te illa omnia confectum iri, quae tibi Deus per suos vicarios conficienda imposuit; cave, ne non malis potius mori, quam non obedire.

2. O mi Deus immortalis! quale est regnare tuum? qualis triumphus? Romani Imperatores ex bellis redeuntes vel elephantis, vel coronatis dromedariis, in Urbem triumphantes invehebantur; tu caeli atque adeo totius orbis Imperator regiam in urbem Davidicam asinae pullo insidens ingrederis! qui^a sui contemptus! quae humilitas!

^a in ms. erronee: "quis"

Quid tibi abhinc, anima mea, tam acerbum ac molestum poterit contingere, quod amore Iesu non suscipias? quid tam vile, despectum contemptibileque, quod Ducem tuum sic hodie videns humiliatum, audeas reicere? quae te deinceps res a contemptu mundi abstrahet? quae, ut magnifica, speciosa praestantioraque appetas, vel eligas, tibi ratio persuadebit?

Inter bovem, asinumque natus Christus iacuit, in asino Ierosolymam ingressus; cur ita? ut tu erudiaris, vilium amatores, excellentium contemptores, omnis pompae derisores despectoresque superna in Regna facile intrare admittique; tibi que crucem quamvis, quantumvis gravem, leviolem reddi fierique, si per tui contemptum te ad illam ferendam disponas, si tui prius oblivisci discas, si te flocci pendere assuescas et nihili aestimari concupiscas. Eo enim facilius Iesus spineum diadema, purpuram ludibrii omnesque irrisiones ac despectus die Veneris tulit, quo contemptibilis Dominico die asello insidens in Urbem invectus est.

3. "Et cum intrasset Ierosolymam, commota est universa civitas" (Mt 21[, 10]).

Sicut Verbum aeternum, Christus Dominus Solymaeam urbem ingressus eam totam commovit, ita credibile est ab eodem humanam animam cum humanitate divinitateque sua invisente, quae anima Ierusalem mystice appellatur, [f.40v] totam commoveri,

immutari, transformari; ut ex carni serviente, spiritui subiectissima reddatur; ex sensualibus rebus dedita, mortificationum amaritrix; ex variis passionibus obnoxia, multarum virtutum cultrix; ex ariditatibus siccitatibusque afflictata, devotionis gratia caelestibusque solatiis abundans fiat; tum ex fastuosa humilis, e rebelli obtemperans, e mundi sectatrice Dei sectatrix efficiatur: haec sunt effecta Sanctissimi Sacramenti; haec certissima divinae gratiae signa in homine permanentis operantisque.

Quodsi tu aliter hodie affectus es, aliter turbaris et commoveris; bilis, vel invidiae inflaris tumore, mulceri cupis et blandimentis deliniri, mundi vanitatibus addictum te esse, aut nondum plene ab iis cor tuum avulsum sentis, crucem quantulumcunque refugis, voluntati divinae trepidas te, seu non vis resignare, credito a te instar Pharisaeorum, non instar gratulantis ac tripudiantis turbae Christum Dominum exceptum esse. Quare errorem hunc quanto citius emendato.

Dominica Resurrectionis Domini

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Valde mane una sabbatorum venerunt^a ad monumentum” (Mc 16[, 2]).

^a “*veniunt*” (BSV)

Expende verissimum amorem piarum faeminarum, Magdalenae et alterius, quo ardebant erga Iesum. Primo enim considerata hic est illius celeritas: quod videlicet valde mane proripuerunt sese ad sepulchrum. Unde discenda in actionibus Dei amore susceptis velox executio. Amor quippe, cum verus est, vehementia caloribus sui omnem desidiam somnolentiamque in amante exurit. Celer amor est, morae impatiens; tarditatem odit, nihil agit pedetentim, omnia impigre conficit; alatus Pegasus⁶⁰ amor est. Sed vide, tu,

⁶⁰ “Pegasus” est nomen equi alati (e historia fabulari Graeca). Hic adoperatus est uti symbolum celeritatis, quia gratia alarum multum celerius moveri potest quam equus normalis. Cf. Parandowski, *Mitologia*, pp. 11. 203. 217.

qua celeritate actus tuos perficis ex amore Dei peragendos. Vide qua velocitate ad Fontem aquarum viventium curris; cervumne et Pegasum, an pigrum asinum et testudinem imitaris? Si pigrum te sentis esse, non amas, non habes flammam divini amoris veram, quae tuum pectus urat [f.41r] desiderio suscipiendi Amoris tui Christi; quae te stimulet, impellat cogatque ad communicandum.

Secundo, expendendae sunt difficultates harum hodiernarum amatricum, quas in adeundo tumulo Domini habuerunt; maxime vero difficilis res erat, faeminas duas mane summo, antelucanis nempe horis, ad Dominicum sepulchrum, a militibus cinctum, grandi lapide clausum, accedere. Quod quamvis illae considerantes dicerent: “Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti?” [Mc 16, 3], attamen caecarum instar ab amore caeco ducebantur, solo amore contra omnem difficultatem armatae; siquidem non ignorabant: Amanti nihil esse difficile.

Tu quoque nullam difficultatem in rebus ad amorem Dei spectantibus metuas. Nam frangit amor omnia; quia amati potentia omnia potest, quae amantibus numquam deesse solet.

2. “Ut venientes ungerent Iesum” (Mc 16[, 1]).

Considera a sola Maria Magdalena aliquoties inunctum pretiosissimis aromatis Iesum fuisse; ubi vero ad tumulum amantissimi Domini sese confert, sociam non tantum viae, sed etiam sumptuum fortassis quaerit, alteram Mariam Salome. “Emerunt,” inquit scriptura, “aromata” (forsitan ambae) “ut ungerent Iesum” [ibid.]. Sed fuerit unius pretium aromatum, quamvis ab utraque empta fuisse innuantur. Tu, societatem solam boni operis admirare. Simul eunt unctum Christum; invicem sese omnibus periculis exponunt.

Docent profecto nos, ut auxiliares manus aliis pro Domino laborantibus libentissime iungamus et quoad hac in mortalitatis continuique sudoris ac laboris area vivimus, invicem bonum operemur.

Cum vero ungenti Christi corporis amplius nobis nulla datur facultas summumque hoc humanitatis, imo amoris officium ei deferendi copia subtracta sit, suavissima virtutum fragrantia eum

recreemus et sanctarum actionum aloe atque balsamo deliniamus. Etenim, “si odore virtutum [f.41v] referti,” (docente Magno Gregorio) “cum opinione bonorum operum Dominum quaerimus, ad monumentum profecto illius cum aromatibus venimus.”⁶¹

3. “Surrexit, non est hic” (Mc 16[, 6]).

Considera, divinum corpus faectorem, qualem quatruiduanus Lazarus contraxerat⁶², non contraxisse in sepulchro: imo ne quidquam immutatum esse. Iam vero gloriosissimum e tumulo prodixisse et tot immortalis claritatis radiis effulsisse, quot antea fuerat confectum vulneribus. Talia quoque futura Beatorum corpora caelesti in gloria expendes; quae licet hic iure natura iuxta edictum Dei vertantur in cineres et esca vermium fiant, tot tamen radios post resurrectionem in Regno Christi vibrabunt, quot vermibus, dum in sepulchro resolverentur, scatebant. Consolare igitur tuam infelicem conditionem hoc futurae gloriae privilegio ac in corruptionis munere et tanto magis corpus tuum laboribus, mortificationibus, vigiliis, poenitentis atterere non verearis, quanto ampliorem beatitudinis sempiternae gloriam splendoremque ipsius futurum desideras. Iste Dominus immortalis, quem redivivum viva fide hodie apud te hospitem habiturus es, his in omnibus maximo tibi erit adiumento.

Sed prius ipsi gloriosam anastasym gratulare, atque dic: O diem felicissimum! o lucem albo calculo notandam⁶³! o solem exoptatissimum! quo nobis non iam salutis spes affulsit, sed salus ipsa reddita est; quo limbi tenebrae illuminantur; quo carceres eiusdem perfringuntur et sanctissimorum captivorum a tot saeculis in aeternam libertatem numerus vindicatur; quo corpus mortuum ultra legem naturae reviviscit; quo Mater Filium ante tres dies occisum vivum intuetur: Iesus resurgens maestam Mariam salutans consolatur; quo caelestes genii cum terrenis mulieribus [f.42r] colloquuntur; quo Magister discipulis post fata resurgens apparet

⁶¹ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, hom. 21 in Mc: PL 76, 1170.

⁶² Cf. Io 11, 39: “Domine, iam foetet, quatruiduanus est enim”.

⁶³ “Solebant Thraces dies prosperos et laetos notare albo calculo...” (SSL).

et Princeps pacis pacem Apostolis propinat. O diem hunc felicissimum, gloriosissimum, laetissimum!

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quis revolvat nobis lapidem?” (Mc 16[, 3]).

Quanta solitudine tenentur sanctae hae matronae sepulchralis lapidis removendi! Et tu exclamare potes, imo debes, magnis imperfectionum saxis obrutum in corde tuo Christum considerans:

Quis revolvat mihi lapides hos? tepiditatis marmor, spiritualis frigoris rupem, obstinationis, voluntatis propriae amorisque silices? Quis quoque palpebris meis demet nubem, aut potius pupillis lanuginem, ut videam Dominum meum hodie apud me depositum?

O utinam aliquis sSanctorum caelitum descendat et cum tenebras amovens lumen mihi animae restituat, tum lapides istos defectuum meorum elevet ac abiiciat! Quin tu Iesu redivive, quem adhuc non[n]ihil sentio esse apud me, me, uti Sol, illuminas; uti fortis et accinctus robore omnem durum lapidem a corde meo dimoves.

2. “Surrexit, non est hic” (Mc 16[, 6]).

Duplici potes consideratione circa haec verba occupare tuam mentem: vel enim cogita, Christum Dominum quem in sacra mensas uscepisti, iam te tuas ob imperfectiones deseruisse gratiamque ipsius tam subito tuis defectibus effugatam esse a te.

Vel expende, omnem animi tui pravam passionem adveniente ad te virtutum Domino disparuisse posseque a te malis motibus emancipato exclamari: “Surrexit, non est hic”.

Quievit, aut potius abscessit libido; quia sanctiores caelestes flammam sustinuisse non valuit. Evanuit impatientia, quia cum patientissimo Domino convenire non poterat. Abscessit furor quidam et inclementia cordis, quia [f.42v] cum agno mansuetissimo non dabatur ei locus. Fugit honoris, gloriae ac propriae aestimationis cura, quia cum despecto, contempto, opprobriis affecto, exviscerato nudoque Dei Filio non fuit illi manendi commoditas.

Duo enim contraria (ut philosophorum doctrina ad pietatem inflectatur) non possunt esse simul in eodem subiecto: non potest in uno corde morari amor carnalis cum spirituali, sensualitas cum mortificatione, probitas cum improbitate et cum similibus reliquis reliqua similia.

Ergo gaude, sibi que gratulare et persolve Domino gratias, quod ipsius ad aspectum omnis pestis surrexerit et ex corde profugerit.

3. “Nolite expavescere” [ibid.].

Non deserit amantissimus benignissimusque Dominus suos unquam in adversis. Sic discipulos aliquando maris fluctuantis exorta percussos tempestate roboravit; sic contra orci et mundi furores armavit. “Nolite timere” [Lc 12, 32], etc. “Maximum^a gaudium existimate [...] cum in ^bvarias tentationes^b ncideritis” [Iac 1, 2], etc. Cum vos flagellaverint, “gaudete, et exultate, quia merces vestra copiosa est in caelis” [Mt 5, 12]. Sic quoque hodierno die pias mulieres per angelum solatur, fortificat, confirmat. “Nolite,” inquit, “expavescere”; nolite ob mortum Christi turbari. Nam redi-vivus surrexit, iam “non est hic”, ubi a vobis quaeritur, in sepulchro, sed “praecedet vos in Galilaeam; ibi eum videbitis” [Mc 16, 7].

^a “*omne*” (BSV) ^{b-b} “*tentationes varias*” (BSV) ^c “*praecedit*” (BSV)

Si igitur in diversas et tu permittente Deo irrueris adversitates, ne idcirco cadas animo: ne turberis, ne metuas, noli expavescere. Expecta expectans Dominum, et intendet tibi.⁶⁴ Probabit te, sed non deseret”. Subtrahet te sibi, sed te praecedet in Galilaeam, hoc est praecurret te ad locum orationis: ad quam ut maestus animo, et mente anxius recurreris, procul dubio ibi mox eum reperies, videbis, propitium experiere. [f.43r]

⁶⁴ Cf. Ps 39, 2.

Secunda Die Paschatis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Ibant ipsa die in castellum" (Lc 24[, 13]).

Considera ingrediendum tibi esse castellum animae prius, quam Dominum suscipias et examinandum, quale nam sit? quam munitum contra tartarei hostis insultus? quam mundum a sordibus vitiorum? quam denique ornatum virtutum peristromatibus? Quod si quidpiam illi horum desit, rogandus est tibi, ut cum illud sua praesentia inviserit, suis donis muniat, mundet, exornet, ne quid omnino ad illius perfectius, sine qua turpe et vile et contempti[bi]le et inutile fuerit, desideretur. Cacodaemon quidem non magno indiget foramine, quo se ad subruendam totius castelli animae structuram immittat: vel minimae regulae transgressio ei ad hoc sufficiat.

Paucas sordes, ni eiiciantur, ad magnum faectorem animae sufficere: exiguis imperfectionibus, quae etiam suam ob parvitatem flocci fiunt, magnas virtutes extingui probatur saepissime.

2. "Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent"(Lc 24[, 16]).

Sicut parva corporei oculi albugo omnem velum^a impedit; ita existimes veluma a tenuissimis defectibus [factum?] totam animam obcaecari, et effici, ne aperte internis oculis Deum contempletur. Vae animae illi, cuius oculi, ne Deum videre possit, non modo agnoscere, tenentur! Ah! roga, roga Iesum, ut haec a te sui videndi, agnoscendique auferat impedimenta antequam illum adeas; ne forte illum non videas, aut licet videns, non agnoscas; et cum hodiernis illius discipulis in hanc incidas infelicitatem. Quibus, commemorante id divo Gregorio, "de se loquentibus Dominus apparuit; sed eis speciem, quam recognoscerent, no ostendit".⁶⁵ Ne inquam tibi istud eveniat, ut, licet Christum redivivum in sanctissima [communionem] sumpseris, mortuus reperiaris: licet

⁶⁵ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evang.* II, hom, 23: PL 76, 1182, n. 1538.

Dominum virtutum apud te habueris, nulla tamen harum vestigia in te compareant. [f.43v]

^a in ms. erronee: “velim”

3. “Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem” (Lc 24[, 17]).

Considera ex te inquisiturum Dominum, imo strictissime iudicaturum, omnia oris tui verba, omnes linguae sermones. Cum enim ex ore hominis vita morsque procedat, dabis rationem supremo Iudici, quem tuo colloquio vivificasti, instruxisti, aedificasti, ad meliorem frugem revocasti; aut contra, respondebis: quem extinxisti, pervertisti cuique perditionis causa fuisti. Hic igitur potius tui age rigidum censorem oris, tui ipsius iudex esto, et commissa mendacia, multiloquia, detractiones, murmurationes in mentem revocans digna poenitentia ablue expiaque. Tum deinceps severo linguam freno coerce peteque a Domino, ut ponat custodiam ori tuo et circumstantiam labiis tuis⁶⁶, ne, indigna religiosa tua persona, loquaris.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Invenerunt lapidem revolutum a monumento” (Lc 24[, 2]).

Considera has sanctas faeminas Christoque addictissimas aliter dispositum esse Dominicum sepulchrum, quam ipsae imaginabantur: lapidem namque revolutum, qui^a illas anxias reddebat, repererunt. Sed Domini corpus, quod nullum illis faciebat dubium, non invenerunt. Unde alia maior sol[licitudo] illas invasit et lachrymae etiam exortae sunt. Queritur enim Magdalena inquiens: “Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum” [Io 20, 13].

^a in ms. erronee: “quod”

Sic tibi hodie aggravatae non paucis culpae conscientiae lapis revolutus est; sed quoniam illum, qui modo apud te depositus erat forsitan iam non reperis in corde tuo, in maiorem tribulationem tibi lachrymasque erumpendum est. Quam cito enim a te vana

⁶⁶ Cf. Ps 140, 3.

solatia, importuna negotia, frivolae occupationes Iesum expellunt! quam cito eum tibi eripiunt! Ah cave, cave deinceps tale bonum amittere.

2. “Et recordatae sunt verborum eius” (Lc 24[, 8]).

Expende sensus nostros doceri eventibus. Tam Magdalene, quam discipuli, olim Magistrum sua de Resurrectione loquentem non intellexerant; sed [f.44r] postquam eum in sepulchro non repererunt, tunc aperti sunt oculi eorum, tunc recordati sunt verborum eius.

Ita plerumque tecum fieri adverte; qui cum a Christo Domino, vel eius Spiritu, vel vicariis, hoc est spiritualibus magistris aliquid doceris, non intelligis, donec experiaris.

Ast utinam Domine! iam te docentem posthac subito intelligam: imo utinam post tot damna mea sero licet recorder verborum tuorum et cum Davide in visitatione convertar ad te! cum totque aliis sanctis peccatoribus resipiscam; non cum Iuda maneam ac perseverem et idcirco damner, in pertinacia, stultitia caecitateque mea.

3. “Nuntiaverunt haec omnia” (Lc 24[, 9]).

Considera ab illis religiosissimis matronis omnia nunciata fuisse Apostolis, quae viderunt circa sepulchrum; partim, quod ab angelo id fecisse iussae fuerint; partim, quod a cacodaemone sub specie angeli decipi vererentur.

Et tu dubitabis conscientiam tuam alteri revelare? Vel ob timorem; vel ob nimiam tui fiduciam? Si times; male sanus es: si tibi confidis nimium et te in spiritualibus versatissimum esse praesumis, caves labaris! Neque enim ipse Christus Dominus seipsum direxit, sed habuit spiritum, a quo ducebatur et aeterni Patris voluntatem quam exactissime adimplebat. Adverte, quanta commoda ex revelata conscientia accipias; quanta vero incommoda, ex eadem occultata. An te non torquet assidue quidquid in ea contegis? an vero non summa pace laetitiaque perfrueris, quoties illam manifestas?

Disce itaque a sanctissimis hodiernis mulieribus omnia tua interna, quorum interest, revelare et eorum parere consiliis.

Tertia Die Paschatis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Stetit Iesus in medio discipulorum^a” (Lc 24[, 36]).

^a “*eorum*”

O quantum tunc gaudium maestorum Apostolorum animos implevit! quanta [f.44v] eorum fuit exultatio! quale tripudium! cum mortis triumphatorem Iesum in medio sui summa in gloria conspexissent! cum corpus ipsius glorificatum, summa conspicuum maiestate totque privilegiis ornatum vidissent!

Talis tibi consolatio, tale beneficium anima mea, hodierna luce paratur. Subibit enim sive habitaculum, sive caenaculum cordis tui redivivus ille; Stygis orbis, mortisque debellator invincibilis Iesus in medioque tui consistet. Quid igitur tanti in adventu Domini factura, quid procuratura es? Congrega vagos tuos sensus et dispersas cogitationes: recollige spiritum in unum, ut unum Iesum videre studeat et possit, suscipere flammanti desiderio cupiat, eo reficiatur, sustentetur, delectetur: cum illo, fugatis amotisque procul omnibus aliis conversationibus et oblectamentis, solo conversetur.

Namque ipse Apostolos nonnisi congregatos invisit, et nonsisi summo desiderio videndi ipsius flagrantibus apparuit.

2. “Pax vobis” [ibid.].

En divinae praesentiae comitem optatissimum effectumque certissimum, pacem! Apprehende itaque attenda mente, nunquam tibi praesentem adesse Iesum, quando pace animae cares semperque illum a tuae domicilio mentis per graves imperfectiones effugatum fuisse, quoties in bella interna incidisti. Davidis hoc exemplo doceris: qui offensa divina Maiestate praeter pestem, etiam ex amicissimis hostes expertus est infensissimos⁶⁷.

Illud etiam pro certo pacem tibi beatam ac caelestem eripit, quod pacem in rebus transitoriis, externis, inter amicos familia-

⁶⁷ Cf. 2 Reg 24, 10-17; Ps 40, 10; 54,1415.

resque homines quaeras. Atqui Divini spiritus monitum est: “Nolite confidere in Principibus in filiis hominum in quibus non est salus”^a [Ps 145,23]. Nunquam quiete fruiturum illum, qui apud mortales quietem emendicat. Quoties Hebraei ad Deum confugiebant auxilium praesentissimum sentiebant; cum vero pacis comparandae causa ab Aegyptiis suppetias postularent, a Domino exercituum deserebantur.⁶⁸ Ita nemini caelitus pax conceditur, qui terrenam inquit et prius ad creaturas pacis gratia, quam ad Creatorem confugit.

^a *in margine, loco verbum quae in textu deleta sunt, substituitur: “Infelicem esse qui sperat in hominibus”.*

Pax igitur sit tua pacificum apud Salomonem Christum Iesum: et cum illam non habes, cito descende ad examinandam conscientiam, sic cito ad te descendet dulcis malacia. [f.45r]

3. “Nolite timere” (ibid.).

Cognoverat Dominus iam elusionum illusionumque peritos Apostolos ac proinde illis apparens, ne metuerent hortatus est. Sciebant enim caelestis Magistri illi sancti discipuli, et cacodaemonem et Hebraeos fuisse sibi infensos ac proinde uniusque inimici insidias cavebant. Quare optimus et pientissimus Magister eos invisens, ne trepident ad primum aspectum monet seque ipsis aperiens: “Ego”, inquit, “sum” [ibid.]. Nimirum divina charismata, gratiae, illuminationes, homini cognoscendae sunt visionesque caelestes, quod nullam turbationem ac timorem in anima efficiant, sed summam causent securitatem, et quietem. Et quis possit tremere Domino sibi adstante? “Si consurgant^a adversum me castra” (ait Hebraeus psaltes) et Deus mihi aderit, “non timebit cor meum. Si exurgat adversum me praelium in hoc ego sperabo” [Ps 26, 3].

^a *“consistent” (BSV)*

⁶⁸ Cf. Is 30, 17; 31, 13; Ier 42, 11-22; 43, 7-13; 44, 114.

Secure quippe et audacter pugnat, quem divinae tutelae armat praesentia. O te beatum! qui hodie ipsum Dominum apud te essentialiter habebis, hoc est sacramentaliter! cui omnia parent, quem omnia metuunt, cui nihil potest adversari!

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Conturbati vero, et conterriti existimabant se spiritum videre" (Lc 24[,37]).

Considera magnam congregatorum illorum discipulorum prudentiam et circumspectionem: quod, quamvis non ignorarent, imo fuissent edocti, resurrecturum fuisse Dominum, viso tamen illo cohorrerint et contremuerint. O si tu hunc in modum cautus in spirituali via incederes! profecto nunquam errares; raro, imo non unquam decipereris; si ita vigil, et prudens in technis caco-daemonis evitandis fores, nunquam in eas incideres; si tam sancte astutus perfectionis iter carperes, nunquam graviter corrueres. [f.45v]

Saltem ergo hodierna luce, qua te lux aeterna illuminavit, adverte, ne forte a spiritu non bono illusus, in tenebras imperfectionum densas inducaris; evitabis autem has, si tibi diffidens lucem hanc caelestem veluti pharon clarissimam sequaris.

2. "Cogitationes ascendunt in corda vestra" (Lc 24[, 38]).

Vigila, vigila, cum hodie, tum semper ad omnem tuam cogitationem, neque illi fores mentis tuae, non modo cordis ianuam sine longa deliberatione aperi. Quantum enim malum! quanta damna cogitationes secum in miseram animam important! Daemon enim primo ingerit cogitationem, cogitatio inficit aut aufert cordis munditiam; hac ablata, tristitia ingens succedit, quae vires animi enervans, eum ad omnia reddit inhabilem et non raro quosdam in eam desperationis conicit abyssum, ut abiecto salutari Christi iugo, ab aratro manum amoveant et incaeptum animae agrum excolere desinant.

A limite itaque mentis tuae huic hosti, huic malo resiste et purum purissimo Domino cor, cum hac luce, tum toto vitae spatio conserva.

3. “Videte manus meas, et pedes” (Lc 24[, 39]).

Quemadmodum ex signis dux, rex cognoscitur ex diademate, ita se agnosci vult Christus caelestis Rex noster e sacratissimis stigmatibus. “Videte”, inquit, “manus meas, et pedes” meos. Si veremini (quasi diceret) decipi, advertite humano pro genere transfixas palmas plantasque. Si dubitatis me verum esse Ducem vestrum, en mea signa conspice, quinque vulnera; qualem die Veneris in cruce spectastis, talis hic vobis apparet: Dominum vestrum agnoscite, amplectamini eoque consolamini.

Sed, o anima mea, si [f.46r] vis in huius vulnerati Ducis exercitu censi, tu quoque similia appetere debes et habere vulnera, non talia, uti Franciscus obtinuit,⁶⁹ sed quae illa sunt? amor, patientia, iniuriarum oblivio, laborum tolerantia, crucis ad mortem gestatio.

Dominica in Albis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Congregati propter metum Iudaeorum” (Io 20[, 19]).

Considera quantae a te gratiae agendae sunt Domino, quod tui causa et ipse inaudita passus sit, et amantissimos discipulos pati voluerit. Latebant, fugiebant, congregabantur; quia diebus noctibusque illos Hebraea gens persequabatur. Sed nunquam ab optimo pientissimoque Magistro deserti sunt. Adfuit illis in omnibus, quos voluit probari in omnibus.

Tu, ad imitationem Salvatoris tui Apostolicique afflictissimi Senatus, optabis laeto animo crucem portare vexarique afflictione, quoties Summo Bono, aeternae Sapientiae, placuerit tibi eam imponeres quamdiuque te ea voluerit exerceri, confidens, nunquam tibi suae Maiestatis defuturum vel auxilium, vel consilium.

2. “Venit Iesus” [ibid.].

Expende, quanti unionem concordiamque Dominus aestimet, siquidem sese mox in medio Discipulorum stitit, postquam con-

⁶⁹ Agitur hic de stigmatibus, quae s. Franciscus de Assisi an. 1224 in monte Verna obtinuit; cf. Stano G., s.v. *Stimate*: ECat XI, 1343s.

gregatos unitosque vidit. Inter enim concordēs unio viget; ubi unio, ibi charitas est; a charitate vero Iesus abesse non potest, qui est ipsa Charitas. Quoties igitur a te vinculum charitatis rumpitur vel unio perturbatur, toties et a te Christus excluditur et e medio discipulorum suorum, tuorum vero Fratrum, fugatur.

Memineris itaque illius, quod Seraphicus Patriarcha divus Franciscus, non permiserit fratrem aliquem cubitum ire, qui alterius accusationem animoolvebat, antequam virus illud e corde evomisset importuni zeli, si non odii⁷⁰. Multo convenientius et necessarium est, te absque simili felle sacram Iesu mensam accedere. Ergo, vadens [f.46v] reconciliare fratri tuo.

3. “Dixit eis: Pax vobis” [ibid.].

Si tantum bonum esse pacem Servator tuus demonstravit, ut, quoties a Resurrectione sua discipulos visitavit, hac eos consueta salutatione dignaretur: “Pax vobis”, desiderabis tu, imo petes a pacifico Iesu, ut ingressus in turbatissimam animae tuae mansiōnem pacem secum afferat. Non talem pacem, quae calamitatibus omnique prorsus cruce est destituta; nam melius quam quiescere est exagitari; siquidem et aquae, ni turbentur, corrumpuntur.

Sed ut omnia adversa cum pace mentis generose toleres, quatenus oleaginam pacis coronam ab illo ipsomet in caelestis Ierosolymae Urbe accipias perque fortia bella cum dDaemone, mundo carneque gesta, parta pace aeternum fruaris.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Gavisī sunt [...] discipuli, viso Domino” (Io 20[, 20]).

Non poterant non gaudere Apostoli, cum illum redivivum conciperent, quem mortuum acerbe deplorabant. Et nescias, an illis unquam maius isto potuisse[s]^a contigit gaudium, quo inundabant Iesum a mortuis redeuntem videntes. Adaequasset procul dubio gaudium hoc illud, quo nunc in caelis perfruuntur, nisi hac sola ratione inferius esset, quod hic tantummodo solum Iesum se-

⁷⁰ Non potui invenire confirmationem talis eventī in vita S. Francisci.

cundam Sanctissimae Triados personam viderunt; ibi vero totam Sanctissimam Triadem contemplantur.

a forsan loco “potuisse” deberet esse: “capere”, “percipere” vel “experiri”

Tu vero miraris, cum eundem Filium Numinis resurgentem suscepisti, nullo te gaudio, nulla laetitiae amplitudine cumulatum esse, imo in luctu forsitan versari et maerore confici.

Ah miserum te! peccatum, imperfectiones, non emendati defectus hoc malum tibi attulerunt! vel illa fortassis importuna laetitia, qua, Matre Sanctissima Nati carissimi truculentissimum obitum deplorante; peccatrice sancta Domini sui mortem deflente, discipulis pientissimis Magistri effera ob supplicia maerentibus; sideribus, saxis, terra, alisque creaturis, dolorem summum ex morte dirissima Creatoris conceptum testantibus, tu exultasti his diebus piaie maestitiae consecratis [f.47r]

2. “Accipite Spiritum Sanctum” (Io 20[, 22]).

O munus supremum! o donum, quo nullum maius reperiri potest! Quid amplius beneficii, favoris, charismatum discipulis suis Dominus erogasse potuit praeter Spiritum Sanctum? quem, qui habet, omnia habere videtur! a quo, qui regitur, errare non potest et tuta rectaque^a ad caelestem Patriam deducitur!

a scilicet “via”

Tu vide, an hodie Spiritum hunc Sanctum in Sanctissimo Sacramento accepisti: an illum habeas? an cum Apostolo possis dicere: “existimo^b autem, quod et ego Spiritum Domini^c habeam?” (1 Cor 7, 40).

b “puto” *c* “Dei” (BSV)

Signa Spiritus Sancti: gaudium, pacem, sapientiam, mansuetudinem, patientiam, humilitatem, consilium, longanimitatem aliaque similia esse scito. Quae si in te non elucet, nae tu divini luminis scintillam, non modo Spiritum Sanctum, non habes.

3. “Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis” (Io 20[, 23]).

En potestatem Apostolicam! potestatem successorum Christi! potestatem maximam! Peccata dimittere divinum est; hinc quis Deos quodammodo non dicat, quibus talis confertur facultas? Recte David de sacerdotibus: Vos “Dii estis”, inquit, “et filii excelsi omnes” [Ps 81, 6]. O quam insipienter miseri illi agunt, qui huic potestati sese non subiciunt, vel ea fraude summa abutuntur! quam sceleste errant, qui lepram suam his non aperiunt, quorum est sanare illam! quam graviter excaecati sunt, qui in hoc sacramento Poenitentiae adeundo sacrilegi fiunt, quod ab ipso Numine summo tanta autoritate, tanta benevolentia, tanta providentia institutum est!

Tibi hic consideranda est clementissimi Salvatoris tui misericordia cum in universum humanum generaliter, tum speciatim in te effusa; quandoquidem tam crebra animae tuae praevidens vulnera praesentissimos tibi providit medicos suos vicarios, praesentissimamque in [f.47v] sacratissimis Poenitentiae, atque Eucharistiae sacramentis medicinam: quam quoniam et hac luce accepisti, Domino tuo grates humillimas persolve.

Dominica II Post Pascha

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ego sum Pastor bonus” (Io 10[, 11]).

Considera tria esse praecipua officia cuiusvis Pastoris: 1. ut habeat notitiam sui gregis; 2. ut numerum illius sciat; 3. ut ei pabula subministret ac feris a rapacibus eum defendat. Quae omnia in optimo caelesti nostro Pastore adverte. Novit oves suas: quoniam ipse testatur: “Et cognosco oves^a meas, et cognoscunt me meae” [Io 10, 14]. Habet omnes notatas, non in charta peritura caractere debili, sed in palmis suis divinis immortalibus notis, cum inquit: “In manibus meis descripsi vos^b” [Is 49, 16]. Porro quam nutrienti gregis sui, hoc est nostrarum animarum diligens sit, hinc intellige: quod clara benigneque voce eum ad pabula alliciens:

“Venite, ait, ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos” [Mt 11, 28].

^a *om. “oves” (BSV)* ^b *“te” (BSV)*

Quam sedulam ipsius tutelam adhibeat propugnationemque optime nobis Propheta Rex indicans: “Angelis suis”, refert, “mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis” [Ps 90, 11]. Quin ipse gregi suo presentissimam offerens custodiam ac defensionem: “Ego”, ait, “vobiscum sum^c usque ad consumationem saeculi” [Mt 28, 20]. At ubi? in sacratissima Eucharistia.

^c *add. “omnibus diebus” (BSV)*

O gratulare tibi, anima mea, tam diligentem, beneficum optimumque pastorem; illum nunc cum amore adi, vocem illius audi, illique obtempera.

2. “Sum Pastor bonus” [ibid.].

Considera, quod se verissime, iustissimeque Pastorem bonum dicat [f.48r] Redemptor custosque noster assiduus Christus Iesus. Nam si nemo est, qui Davidi Iessidae[s] optimi Pastoris nomen non attribuat, ex eo saltem, quod rapientes paternum gregem feras, ursum leonemque insecutus dilaniabat: de quo ipse gloriatus: “Veniebat,” inquit, “leo, et^d ursus, et tollebat arietem de medio gregis, et persequerbar eos, et percutiebam, eruebamque de ore eorum; et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos” (1 Reg 17[, 34-35]).

^d *“vel” (BSV)*

Iam bonus Pastor erat David. Sed melior tuus Iesus, qui a feris infernalibus gregem Patris sui, imo suum, (quoniam ipsi omnia cum Patre communia) rapi ad tartara videns eis sese obiecit, eo cum maiore erga oves suas amore, quo cum graviore vitae suae, quam amisit, periculo. David enim haedos agnosque paternos ex ore ferarum eripiendo nihil discriminis vitae subivit. Sed Christus Dominus gregem suum stygiis belluis vel subtrahendo, vel vi aufereundo, mori pro illo, ne ille moreretur, voluit. O vere Pastor bonus!

vere custos optimus! Vere amantissimus nostri Pater! Quid ei pro tanto beneficio, ovis perdita, quid rependes?

3. “Bonus Pastor dat animam suam pro ovibus suis” [ibid.].

Considera non sufficere bono Pastori, ut corpus suum gregis causa fatiget, sed etiam anima ipsi fatiganda est. Felicissimus celebratissimusque est hac in parte Moyses ille Israelis dux, qui, volente Domino exercituum universum Israeliticum populum ob enormia facinora delere, ei se opposuit; suam animam pro fratrum animabus obiecit, cupiens potius ipse deleri de libro vitae, quam, ut populus ipsius curae commissus deleteretur. Magnum quid istud est et admirandum⁷¹.

Verum, quod Christus nostri gratia fecit longe maximum et mirissimum. Breviter dico: corpus dirissimis, inauditis, inexplicandisque tormentis et morti ignominiosissimae subiecit. Animam tantis maeroribus, doloribus, aculeis cruciatibusque ovium suarum causa supposuit et obtulit, ut eos non humana mens solum, sed ne quidem angelica concipere satis queat et nullum os hominis sive angeli enarrare. Quid igitur? nonne hic est amabilior Moyses? nonne Pastor pastorum optimus est? [f.48v]

Age, anima mea totum diem hodiernum in efferendo ipsius hoc erga te amore ac beneficio; consume, quin potius dicam: totam consume in gratiis pro gratia Redemptionis agendis vitam.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Qui non est pastor” (Io 10[12]).

Diligenti mente perpende, quali tibi ratione Pastor bonus, Verus, ac Mercenarius dignoscendus est: hoc est, daemonis suggestiones, et divinae illuminationes. Nimirum hinc eas discernes: quod cacodaemon, tanquam mercenarius, non nutrire animam sed spoliare omni spirituali fructu conatur. Mercenariorum enim est factum, lanam aliaque commoda gregis rapere; quin ipsum gregem devorare, non bonis eundem spiritualibus cumulare.

⁷¹ Cf. Ex 32, 1-14. 30-32.

Quod aliquis innuens ait: “Qui improbus pastor est, is suae tantum utilitatis rationem habet et commoda, ^aet commoda^a propria unice curat, quanquam id cum ovium damno saepe fiat”.

a-a probabiliter est repetitio supervacua, ob inadvertentiam, in hac allegatione (ex ignoto auctore)

Et tales fuisse pastores Israelis testatur Ezechiel atque detestatur: “Vae”, inquit, “pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos! nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lana cooperiebamini, et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis” (Ez 34[, 2-3]).

Hoc solet facere stygius veterator, qui se pastorem optimum fingens quaedam specie recta animae solet insurrare, sed suo commodo, illius detrimento; lac enim vult ipsius virtutum exsurgere, lanam bonarum actionum detondere et demum totam, tanquam leo rugiens devorare.

Non ita verus Pastor Iesus: qui permittit te in aliquas tribulationes incurrere, sed iis, veluti cibo suavissimo animum tuum fortificat nutriendo. Apponit tibi tartareus genius suavem offam, variarum voluptatum illecebris illitam, sed, ut ea te inescando enecet. Deus autem duram monstrat crucem et in difficilem poenitentiae callem te vult educere, sed bono salutis tuae.

Adhaere itaque vero caelesti Pastori, Stygium mercenarium fuge: huius delicias, suavitates, allectamenta malorum aspernare; istius disciplinam severam crucis et mortificationis passionum cape. [f.49r]

2. “Mercenarius autem fugit” (Io 10[, 13]).

Quoties expertus es te a cacodaemone circumventum deceptumque fuisse? quoties dolos ipsius, technas, cuneosque tibi structos deprehendisti, seu cognovisti; qui postquam tibi omnium generis voluptatum calicem propinasset, orificium quidem illius dulcedine, fundum vero felle impletum advertisti. Habet enim hoc voluptas omnis, quod se gustantibus prima apprehensione dulcissima et merum mel videatur, sed in magnam deinceps vertitur

desinitque amaritudinem. Ubi enim est completa, nihil aliud generat, quam mordacissimum vermem conscientiae.

Quid igitur hunc mercenarium fugitivum fluxae voluptatis administratorem, amarae dulcedinis oblatorem, venenosi pabuli porrectorem, cacodaemonem inquam, sequaris? quid Tantea poma⁷² captes? quid te per laetissima nemorosae voluptatis spatia ad exitum tristitia omni graviolem duci sinas?

Age, age, tuae animae consule, et huic potius optimo Pastori, a quo hodierno die immortalis pane refectus es, totis praecordiis adhaere: qui licetsi[s] per durissima senticeta duxerit te, nihilominus salvabit.

Dominica III Post Pascha

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Modicum, et iam non videbitis me: et iterum modicum, et videbitis me" (Io 16[16]).

Considera, quod his verbis bonos et malos religiosos aeternum Verbum alloquatur. Quid enim est istud modicum? "Modicum est", inquit divus Augustinus, "hoc totum spatium, quo praesens pervolatsaeculum"⁷³. Quasi igitur diceret pientissimus noster Dominus ad vocationis nostrae satisfaciendum nos exhortando, partim privatione, partim fruitione visionis suae hoc modo:

Eia negligentissimi operarii, inutiles servi, non attendentes perfectioni vestrae religiosi, expergiscimini, respiscite, labori vos cursuique accingite, quoniam modicum, et iam non videbitis me: brevi finietur via vitaeque vestra, iudicium meum de vobis faciendum iam in vestibulo est; si mala opera vestra condemnabunt vos, post non longum spatium aeterna visione mea privabimini.

⁷² "Tantaleus" – quod ad Tantalum spectat. "Ceres ... Tantalum ad inferos detruserunt, ubi perpetua fame et siti torqueretur, in puteo immerses, in quo poma capiti imminerent, quae cum carpere vellet, elevarentur ..." (SLL, s.v. *Tantaleus*).

⁷³ Augustinus, *Tractatus 101 in Iohannis Evangelium*, §6: CChrL 36, 593. Cf. etiam in CLCE, y. IV, *Commentaria in Ioannem* (c. XVI, 16), p. 398.

Eia, et vos [f.49v] diligentissimi laboratores, perfectionis vestrae amantissimi religiosi, diebus noctibusque mihi in lachrymis, anxietatibus, mortificationibus diversis sedulo placere studentes, bono animo estote, quamvis vobis me non[n]ihil subtraxerim, in multas vos tribulationes ac tentationes irruere permittendo; iterum tamen, dico vobis, modicum et videbitis me: brevi lugebitis aeternum laetaturi; brevi laborabitis, aeterna praemia accepturi; brevi pugnabitis, immortalis lauro coronandi. Namque non multo abhinc tempore, visitabo ego vineam meam et unicuique promeritum denarium elargiar; elargiar, inquam, vobis, fideles mei prudentesque servi, quos constitui super familiam meam, post modicam afflictationem, brevem huius saeculi finem, sempiternam visionem meam et nunquam finienda bona, thesauros, voluptates, in hac visione collocatas.

Tu, itaque stude bonum certamen certare, ut coronam iustitiae accipias; huncque in modum Christum sequi, ut eum assequaris; assecutus, non solum in hac sacra Communione, verum etiam in caelesti beatifica visione illo perfruaris.

2. "Vado ad Patrem" (Io 16[, 17]).

Tu quoque considera, te ad Patrem ire, cum sacram Christi mensa maccedis, non ad Iudicem. Et eum quidem ad Patrem, qui te veluti prodigum filium laetissimo animo suscipiens plenis ulnis amplectetur iubebitque afferi stolam albam tuae innocentiae, quam tibi in hoc sanctissimo convivio restituit. Pascet te post famem diuturnam, siliquas porcorum, non carne vitulorum aut aliorum armentorum, sed proprio corpore. Revertere ergo ad Patrem tuum, revertere; quid in regione longinqua passionum cum affectibus a summo Bono abalienatis peregrinaris?

Vade ad Patrem! Christus vocat te, perge! Si ob dispersam tot illius bonorum substantiam tibi metuis, si confunderis, bene est: hic primus ad eum accedendum patet gradus, timor et confusio; quibus, quanto maiorem de peccatis dolorem ac poenitentiam adieceris, tanto gratior hospes apud sanctissimum Patrem tuum futurus es. [f.50r]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Nescimus quid loquitur” (Io 16[, 18]).

Considera non postremam esse hominis infelicitatem si verba divina non sciat, non capiat, non intelligat. Quapropter olim David dicebat: “Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis” [Ps 118, 130].

Tu possis quidem nunc caelestem Magistrum in cathedra cordis tui residentem rogare, ut tibi divina oracula, verba, mandata, ut^a sermones suos declaret; quod ipse dubio procul, uti solet multis, tibi praestiterit. Sed quoniam ab illo sua in Ecclesia varii sunt ad hoc interpretes, doctores magistrique constituti, tibi autem ad declaranda effata illius tui religiosi Superiores, magistri spirituales directoresque conscientiae sunt assignati; rem illi non minus acceptam, quam tibi salutarem feceris, si te ad eos tuis in dubiis elucidandis receperis.

“forsitan loco “ut” deberet esse: “et”

Et profecto tanti id aestimat Deus, ut divitem illum epulonem ad monendos fratres suos inferno prodire exoptantem prohiberit, dicendo: “Habent Moysen, et Prophetas” [Lc 16, 29] quo innuit: hominibus convenire, ut ab hominibus erudiantur divina sapientia eam ob rem cumulatis.

2. “Quid est hoc quod dicit nobis” (Io 16[, 17]).

Adverte magnae esse prudentiae, scire dubitare perplexis de rebus, scire interrogare, consulere. Hoc factum ab Apostolis audis, qui cum Magistri sui verba non intellexissent, dixerunt ad invicem: “Quis est hoc, quod dicit nobis?”

O si tu hac prudentia utaris, cum te vix a sacro convivio egressum variae petunt cogitationes, si scires illas interrogare: quae vos estis? prius quam a te in penetralia cordis intromittantur! Si tantum ingenii haberes, ut bene expisceris: unde illae veniunt? utrum a Deo, an malo genio? quales sunt? utilesne etsalutiferae? an curiosae, inanes, malae, noxiae, peccaminosae?

Si quoque, antequam detrahentibus alieno nomini aurem praebeas, inquiras sedulo: quid est hoc, quod haec persona dicit? quid

est, quod audire ex ea volo? Si inquam hac prudentia dubitandi, quaerendi, consulendi polleres, quam tu felix esses! [f.50v]

3. “Plorabitis, et flebitis vos, mundus autem gaudebit” (Io 16, 20).

En tibi differentiam servorum mundi, et servorum Dei: hi plorant, illi rident; hi gemunt, illi psallunt; hi maerore conficiuntur, illi gaudio inundant. Sed qui exitus amborum est? Scis, quod extrema gaudii luctus occupat. Non ignoras etiam, quod tristitia vertatur in gaudium. Servi mundi, uti docet RexVates⁷⁴: “Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt” [Iob 21, 13]. Servis autem suis dicit Deus-Homo, dicit Veritas, cuius verba sunt immutabilia, cuius promissa sunt certissima: “Vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo auferet^a vobis” [Io 16, 22].

^a “tollet a” (BSV)